Ex quibus habetur quod in pluribus alijs locis quā in renibus & veſica lapis generari poſſet. vt ſupra de colica. nam vbiſcumq; reperiri poſſunt cauſae aliquae effeſtus p ducuntur illic, & effeſtus. Tu itaq; conſidera cauſe & magis in his generatur locus, & in alijs non generari conſi gervt argutam eſt. Haliabas auctoritate aliquorum in quae lapidem in hepate, in teſtibus, et ſunctura generari poſ ſe, & Gal. videt tuſſitem ex lapide in pulmone genno, quem per eo emiſit, & curatus ſuit. Et de lapide quidem in duobus locis genno diuerſae erant ſunt cauſae ſuſtem quo ad inueniſum, & remiſſum ſue quo ad effeſtus & erant ſortes, & ad inſectum medicum. Nam lapis vt veſi cae ex conſiſtibus generatur cauſa ſed fortioribus reſpe ctu eorum quae ſunt lapidis renem facti. z. vt infra ſua ru brica, & propter hoc raro acciō in ſenio non reperitur.

Et pro clariori intellectu eum dictum eſt, ſexto quod in generatione lapidis, ſue veſicae, ſue renalis diuerſimode ſi habent & ipſe iſo ſe atate, diuerſe habitudines, diuerſae complexiones, diuerſi ſexus. In prima quidem atate quae protenditur vique ad dentium plautitiam non eſt verum ſimile in renibus lapidem generari, quoniam primo humore

Lapis in
pulmōe

Pueri
cur lapidi
dem fen
maac.

homineris sunt quos viscoso immo subtile & maxime
in his qui subtili virtute nutrimenno. in hoc calorem habet
acutum aliumum. Et nec vixum angustia, quia dato q
vix sint angustia ratione paruitate corporis, tamen sunt
aper ampliora propter humiditatem coplesionis, & ex
obsequio materis non retinetur, & consideranda. Et hic nota
quod causa generatiois lapidis in pueris posita ab Au.
inquit. Et q plerumq generatur lapis in infansibus est p
pter appetum eor, quia nimium de cibis aliumum pro
pter monti ipsorum super repletionem. vnde causantur
supbiares viscosae ppter indigestionem. vnde ateniis duabus
his causis in puero. xvj. metoñi vel circa nob est verisimile
lapidi generari. Et hoc dico. ppter aliumum nostru, ad qd
obocurrit q caliditas eo tpe sopita est. sed nota q lac gros
sum possit esse causā factuū lapidis in pueris. & ideo cōsi
dera nūtriciū. cum autē ad eam que est demum plantansia
perueniunt in eis cōtingit lapidi, & maxime in vesica
generat. sed de his infra in suo loco. In iuuenibus quidē
puer i lapidē in renibus concreat ratiōnabile est ad ratio
nem quidē sumptā ex parte causae efficientis, quae est in
fortis in apertis raro generatur, qm ea aetate de sic maie
ria qua humores sunt subtile virtus digestiva fortis, ut
lac fortissimū expulsiua. hęc enim simul fortiora sunt ipsa
causa efficiens et solia. In senio vero quia materia ad est
debilitas digestiua rictura visarum ppter licetate debilita
ta expulsiua facta rictura caliditas renum ppter coplesionē
eor, quia carnes sunt acridi in renibus eor, lapidē gene
rari. Nā vt dicitur est caliditas est causa principalis factuū
lapidis, quae si in toto eo sentibus deficiat, quia in reni
bus rōne coplesionis eor adhuc factis fortis remanet, & rō
quia in vesica que est membrū frigidum deficit hinc eo ea
scoto lapis nō generat, & haec quae dicta sunt intelligi ha
bent merito de causis aetatis, & ideo dicitur est de pueri
bus, & iuuenibus raro, quia rōne indubite regiminis non
inducunt in eis calculum frequenter concreat. Ex parte
habitudinis quia lo pinguis magis generat lapides in
eombus & minus in vesica, & e converso in macis & exte
rioribus. & causa quā pingues habent vitia angustas, & in eis
malapliciorum materis phlegmaticae, grolae, viscosae nō
nā aperta facilius per angustas vitas penetrare. Item alia
paritas quia coplesione virtus minus calidē q̄ macis cholē
ricti hanc eorū virtus expulsiua debilitat, io cholericis autē
& exenatis magis generatur lapis in vesica, quoniam vix
in eis sunt latex humores subtales, & virtus expulsiua fortis
vix ad vesicā propelluntur humiditates in renibus
nō retentae, & quia vesica est in eis excaeca ratione com
plexionis totius hinc corrugata, & contrahitur & in illa
aegritudine humiditas retinetur, quae sic retenta caliditate eor
forti petrificat, & ex his patet quid dicitur de melancoli
cis ex parte coplesionis rōne causae rēgis magis in chole
ricis & sanguineis rōne materis, & aliarū causā in phle
gmaticis, & melancholicis. Sed hic nota q acciditales cau
sae, sive extrinsecas multū operant, vt regimen calidū, coi
tus, equitatio & hōis, & c. Ex parte sexus rariū in
mulieribus imo raro, & cōpositū eo est amplius
vixit, nā ampliores & latiores sunt vitas in partibus in
ferioribus ppter generationē renum. Et ex parte lapidis uest
cae, quia in ea collū vesicę curvatus est, & latū, propinquū
fundo nō habent tot tortuositates vt in vitis hinc in eis la
pidis non generatur in vesica. Et hic nota q q̄n apparet in
vitis humor grosius, viscosus, & precipit in vitis nō fit
per modum crisi, nunc prognostica de futuro lapide si hinc
resperuerant eorū alia, & est ad hoc faciendū ex parte
regiminis, debilitatis renum & humosidū, signū est enim
q̄ hepatis & membrā superiora transmittunt. Et cognoscit
differētia inter hypostasim & talē humorē ex ductu ur
inae, quia hypostasis in partibus separatur partes humor io
grosius. Et quippe lapis renum parvus propter parua
rem cōcauitatē renis, & uesticę magnus, & ponderosus, itē

renalis rubens est sive citrinus, & vesicae albus vel ad fu
scedinē declinans. Et renalis oblongus, & vesicę rotundus
loco enim formā capium. Et antequā ad curam peruen
nuntur scito q si iō vixim quālibet albus arenaula multa
apparet raro oblongus incurrit, q si incurrit durior erit al
bū. Et q non omnibus facilius solum est dicitur. Nam primo
senio raro curatur, & cum max: ma difficultate, & precipi
tue cū passio aliqualem chronicam, post autē quinq
gina annos nunquā sper habēti est, vt videtur uelle Hip.
quarto epidemiarum. Et cōsidera si est hereditaria. vnde
Aue. in sine capitulo de lapide renū. Et scias q lapis renū
& vesicę est ex eis quae hereditariae, & vitra cōm cōem
aliquae quae hereditariae sunt propinquitas horū membro
rorum mēbris generatiois. De hereditaria lapidis nōo sic
mentionē princeps sed a primi. dom. prima. viij. cap. quia
abi nō oēs notare voluit. sed aliqua gratia exēpli posuit,
vt patet inuenti. Habet & haec dispositio per indicationē
vt inquit Aue. quō nō est ad forma specificā, sed est intellige
esse merito particulae imitatis, & particulae respectus. sive
aggregatū, & cōsidera. Positro nota dicit Haly. oport
et autē medicum speculationē adhibere diligētē in hac
passione, iudicium roborare, cum nonnunquam passio in
mestis est quae in renibus opinat. vnde dicit Galen. de
de seipso habere lapidem renū, & maxime quia dolor eras
in loco per quem transit vixina de renibus ad vesicam, &
erat humor virtus grosius in altero intestino in grollo
rum, nam per impolitionem enenatis ex oleo itaū egres
sus est ille humor, & curatus fuit immediate.

Galena
scipium
scellit.

S I G N A demonstrata q̄ lapis est in fieri. primo
apparet vixina grosia, deinde cum incipit mēbris ad in
uicem globari & uniri pro lapidis generatione oppolatio
nem faciat, & deinde vixina ad subtilitatem suae ad renuā
venit, & sedimē dicit vixina grosium est humorosum, q
dicitur, quia q̄ lapis factus est & est in vix dissolutione
sedimē est arenosum, & q̄ lapis factus est vixina est sub
tilis ppter oppolitionē. Et est parū sedimē, & quilo ha
bit durior, itō magis absq̄ sedimē, & plus cū tali signa
perferatur. Et alq̄n proueniunt nunc dolores maximi, &
q̄q̄ mort. Et q̄q̄ lapis stat quietus, nunc dolor est parua
& aggrauatus, fixus in loco, & quando est in ini istima
fixa augetur, similiter q̄n dolor dicitur in colon consisten
gendo, & consimiliter q̄n etiā vixior alleuat dolor. Item
q̄n lapis mouet, nunc dolor augetur quia causā aliqua solu
tio, & grauitas, & exilio in ipis portis vixibus, & est m
rabile, quō per locū in angulū post lapidē transit, & in
transitu eius ad vesicā, oportet vt se figat inter iuncā ves
icę, & tunc causā maiorē dolorē in aduentu eius ad vesicā
q̄ io estu eius ad vesicā ad extra, & causā quomō vix sunt
lauiōres ad vesicā ad extra. sed cum puenit ad vesicam
datur dolor, et in eius motu sentuū dolor in inguibus
& emundior q̄. Item signū eius est punctura in renibus
sua, q̄ si ibi esset acua. Itē appetitio arenularum in vixina
Cōsuetudo cadendi in hanc dispositionē etiā consistere.
Io his accidit difficultas mingendi & exit vixina cū ardore
& paulatim, & semel dolor in vixina & in extremitate. Itē
quando aliquis mingit vixinā nigram per aliquot dies vel
menses cum percipione doloris in eo tamen sic expectat la
pidem in renibus fieri. Item punctura testiculū eiusdem
partis io qua est dolor cum dolore pedis & cruris, in cui
obdormitatio pedū sunt lapide signa & accidit in ex
vixina eius proprie fortem dolorem fieri. Item rubor genū
rum hepatis & renum caliditas significat lapidē & bre
uiter in lapide renum sunt dolor fortis & fixus in illo
parte posteriori, & in emundior q̄ in vixina cum apparet,
sua vixina subtilis & accidit vomitus nauica vi in colica,
sed distilque ex habitū vixinae de colica. Nā in colica p̄
cessit fuerat nauicatus & vixina cum sedimē viscoso
humoralis non renoso, & in lapide apparuerunt arenulae,
& confluxus est pondus.

Mulie
res cue
lapides
nō mul
tem pa
ntantur.

PROGNOSTICA lapis renum magis fit in febribus et in pinguis propter debilitatem expulsiuum distantiam remotam. Quia in lapide renum urina remanet subtilis, & sic continuat esse in malum signum, & significat quod lapis est durus & non rampant. Cum autem urina in pide grossa appareat signum bonum quia significat incolu miras exuritur et expulsiua, aut lapidis paruitat non multum oppellat. Quia lapis non diluoluit. sed si autem sic remanet, & doler peccat se augendo dubianod est de uina mfrim. Item lapis renum est ex his que hereditantur. Aut.

VERA namque lapis renum bipartitur in praeruriam et curatium.

PRÆSERVATIO magna sumi ex parte dependet ex his que dicta sunt de dolore reni, & ideo de reterras ad eum locum. Sed inter curas aulium commendandus vomitus hic. unde Aus. Et ex phibitus generatons eius est vomitus post cibum, & multus visus & maxime si facilliter fieri potest. & considera de vomitu supra. xij. cap.

Item usus urticae ut supra de fistulatione de dolore de qua ediscitur fieri aqua ad alibiem cum liquoria. Item eius estonibus particularibus. Et digerant. Et ad omnia puocari. ut supra allegato iam loco, & non frequenter ea, quia renes sic multum debilitant. Vnde Alexander. Et non frequenter videtur nisi sit suspicio quod in renibus colligatur materia pinguis. Item steruatur & si magis conserua in cura curatua, etiam conserua in praeruriam. Item que Aus. anqui. Et dormire super dotum ex eis que lapis d. conferunt. Et utetur contrarium dictum esse supra de praerurione de dolore renum & ex consuetudine in lapide renum. Intellige dictum eius quod non frequenter dormire tale, sed aliquando ad resolutionem materiae in eis continet conserua, sic itaq; ad hunc locum porta que dicta sunt de praerurione de dolore renum ex parte dicitur. & aliorum ut in precedenti Rub.

VERA curatium diuiditur primo in cura que fit per medicinas & in cura que fit per incisionem qua breuiter capere cum Aus. inqui. Et sunt quidam qui laborant extrahere ipsum per incisionem huius & per dotum. sed est timor magnus in eo est & operatio eius que ratione non habet, & ideo quia oportet penetrare per musculos. I. p. dotum, per ossa magna, per neruos, arterias, uenas magnas in quo casu accidit syncope, & mors. Item uulnus fit. Item pluitum fistulosum, & continue exgreditur urina. Itaq; nec in debili nec in forti se intromittat, & si in forti sit minus periculosum. nam scdm me periculosum, & mortale est. nec unquam auidet nec fieri uidet.

VERA vero curatua per medicinas facta diuiditur primo in intentiones curatua habendas in cura lapidis. Secundo in curas eius capientes diuersitate ex parte loci motus eius & temporum sui esse. Tertio in causa que est de ipso que fit ab apostemate uel ab alia causa. In cura autem regulari ipsius quatuor sunt intentiones principaliter habendae, prima abscisio causae. Secunda educio, & cominutio lapidis. Tertia conueniens medicinarum applicatio.

Quarta accidentium correctio. quod si accidit leuissima erum tunc oportet curam peruenire regularem & ab ipsa cura incipere, ut in principio operis dictum est.

Prima autem intentio pericitur his quatuor canonibus. Primum ordinatio dicitur. Secundo digestio materiae antecedentia si necessaria erit. Tertius eductio eius. Quartus diuersio. Dicitur fit ex cibo boni chyli, facili digestionis, & abstinere ab his que lapidem generant aut augentur, de quibus oibus particulariter in praecedenti rub. Na praeruriam in dolore reno pferunt & de lapide. Secundo coplicur digestiuis appropriatis materiae, de quibus ad plenum. uij. tra. & ubi ibi. Tertio per se facit cum his que materiae antecedentem edunt, aut per superius supra per inferius administratis. sed hic si memor canonum supra positum in praecedenti rub. de hoc. et de asua renum quod ebibita non debet esse fortia, ne materiae con-

mas scipitare faciat ad vias reni. sed debent esse leuis sicut causa fistula, bene dicitur, & hmoi. ut in allegatis locis, & ca ubi, sicut dictum est ubi chyliera sunt comensiora & istis suppositiora, quia materia non mouet siue trahit. unde Aus. immo suppositorio amicitabilis est mihi. Et nota confirmatur de enematis quod non debet esse fortia nisi in causis mo quod diu debet manere in vtre. sed quo cito egredere debet ut materia caleat, & aliquod humoris viscosi & aggregati in intestinis extrahere poterunt etiam fortius aliquantulum, & in his quibus expectat vtrius solutio ponit fiam alia uero quibus expectat aut alteratio aut doloris mitigatio non ponit. Item nota quod quibus clysteris non debet esse magna ne sua magnitudine coarctationem faciat. Vnde Aus. extra. here fecit cum suppositoio aut clystere non magna, quia forti etiam ineligi potest, tu itaq; clystera & alia solutua quere in praecedenti rub. Quartus completur diuersione facta per vomitum post cibum praecipit, & quidam hunc sub reno ponunt. conferunt etiam fricationes inferiorem ut lapis ipse descendat.

Pro secunda vero intentione primo scito quod ipsa est principalis in mente medici, & alia ad hanc omni dicitur quasi ut in fine. Est est cominute siue frangere lapidem, & tractum ad extra deducere. Na quod integer uenat siue exat est prius intentione principalem medicis, nam bene fecit, quod integer & sicpe fit est magnus est apus multum vias ledere non aude sic cominuitur. Secundo, quod amegit des lapidis cominuitur, siue de dotum quod primo predictum dilatabitur vias & ductus lenitibus ad intra cum casu dicitur cum turbis pinguis, de coctione maluarum, et busyro. de qua sumatur rursus plurima cum decoctione alihex, & granis pini, & modo dico mellis. Item cum enematis ex malua, alihex, foxnugraeco, semine lini, oleo camomillino, pinguedine anatum, mucilaginis ab hmoi, & oleo, brodia pinguis & hmoi. aut ex oleo solo. In fine de ra fontationes siue est spongia ex decoctione predictorum balnea aquae dulcis, decoctione meliosi, camomillae, alihex, maluarum, anethi, radice ieros, & humifodis, de quibus tam. Vntiones de oleo de lignis albis, de amygdalis amaris, de lino, de alcana. Emplastri, & conuulsibus factis cum farina foxnugrae, aut semine lini, radice alihex, & hmoi. ut in praecedenti rub. & ubi ibi. Tertio ordinat lapidis frangens, & cominuitur & extra educitur qd administratibus, ut infra qua quibusda oportet esse dotas conditionibus. Prima quod sine absterfibus, caliditate temperata, & excedere, etiam non multum, nimium enim calida resoluat, & emicando petrificat, ut supra ex quo apparet quod medicina amara ut amygdala, nuclei oisni cerason, & persicorū, & hmoi sunt hoc casu cominuitur, has enim habet conditionibus. pter quod plurius vel aliter con viuunt in confectionibus. est vna segle cooperatura, ut in praecedenti rub. Item radix cotti, radice huius, hbellii, radice vrtice, & hmoi quod dati colluuntur in puluere visq; ad. x. cu aqua feruiculi. Sed de his & similibus statim. Secunda, cominutio, quod frangens lapidis renum debent esse debiliores quod frangens lapidis vesicis, & causa quod lapis reni non est rari, resistens. Item nec vis est ita longa ad renes quare melius seruat virum medicina quoniam in longiori in qua vis est vtilissime magis perditur. Et isto apparet quare lapis iudicatus est medicina renalis & non vesicis, quia aenequid perueniat ad vesicis perditur eius virtus. Et isto inferit quod frangens lapidem vesicis frangunt, & lapidem renum, & non econtra. hoc dico quia reperitur medicina frangens virumque proprietate, ut cincta scorpionis, & cincta caudae tremulae, quae Aus. vocat asurgu illides.

Item nota quod in fractione lapidum multum conseruitur incusua, quae sum pauca caliditate, dicitur pauca caliditate, quia multum addunt in causa lapidis. un de cunctibus commendat. quod si squilla, & radice eius, & alium ab auortibus comendat. credo illa dicitur in caliditate reni, & sic remissa multum conseruet, quia multum separant inter partes

paries lapidis. Et vt postuim est ex cõminuentia lapidem hoc ordine cõsumerabo. hõrum enim quõs hoc agur à proprietate. quædã à cõpõsitione, quædã vtroq; modo. & horum quædã fortis quædam debilis. A proprietate. Cinnis leporis decolati. Cinnis hepatis a fini. Cinnis scorpionis. Cinnis caudæ tremulæ. Oleum scorpionum. Solarium hor rularum. Lapis spongij. Lapis iudicis & est vigorosus. Lumbriçi terrestris exsiccati. Gramen.

A cõpõsitione vi amara calida non multũ & de eis pro parte espõsificatiõis est. & amplius espõsificabit vt radix spargani. Polium. Bethonica. Penaphilon. Capillus ven. Gram solis. Radix scolopendriæ. Apium. Calamensis. Semen raphani. Aqua radices eius. & similia de gbus te copiosum facit. Vtroq; modo. Vitrum clarũ adustum & puluerizatum. Fæx adultæ. Cinnis corticis ouorum. Scarcas. Semen genitrix. & est forte. Frãgũ & præ cæteris educit. Simus columbinus. Simus galli. & sic de alijs. õs in sine rubricæ de lapide vesicæ in præcedenti cap. multa ponam simplicia & composita quibus te copiosum faciam.

Pro tertia incitione plures sunt habendi Canones. Primus q; in cõponendo medicinas lapidis cõminutus debet addere medicinas subtilis, velocis penetrantis, vt est piper, calamitum, cinnamomũ, pulegiũ, quæ si possibile erit cõminutiõis lapidis respectu. Secũdũ q; cũ his ponantur fortes, puocatusq; quæ materis ad extra expellat ut semina calida semina quatuor frigidis, de gbus in dubijs, & tu ibi. radis rubez, dauca, meua, acoras, amos, si seicos, cordumeci, canariis, & sunt fortes de gbus infra. Tertius q; cum ipsis ponantur medicinæ faciles alias in loco permant, vt in cõuenientis ipse sum puocant effectum. vt sunt medicinæ habites pinguedinis, & viscositates, ut est gumma, feniculum, poplydium, & hũmõs. Quartus q; cum his ponantur quæ sunt facilia, ac velocis penetrantis, vt piper. Quintus q; cum eis ponantur quæ cõfortant sua sty peicitate, & aromaticitate, vt sunt spica, casta ro. baluista, been, silium siccum, squinamum, sandali, & aliq; medicinæ odoriferæ. nõ cõminuentia lapidem renes debilitat, & ideo his egemus. Sextus q; non solum quæ sunt aromatica sed & styptica nõ aromatica etiã in hoc cõueniunt casu propter signatã cãm. vt sunt succus fructuum stypticorum, de quibus de dynteria. Septimus q; cum his ponendæ sunt medicinæ doloris sedatiuæ à proprietate etiã vitæ nodinas opiatas de gbus statim. Postremo nota hic Auic. inquit. Cũq; cõponimus medicinam sem formam hanc operatur virtus naturalis in eis & expose discretiua quare vitur eis que ad lapidem sunt apud lapidem post quæ fuerit vĩa ad hoc vt perueniat illis quæ sunt ad lapidẽ ad locum lapidis. & tunc vitur liquafactum & leuissimũ illuc, ut perueniat medicinas lapidis, & facias medicinã morari, vt operatiõis suam efficiat per hoc quod dominatur ei virtus administratiua, &c. Et in summa ponit virtutem discretiua quæ primo vitur in tali compositio medicina penetratiua. nec alijs pro tunc vitur, quia sic primo non sunt necessaria. quia autem peruenit eis ad locum hanc relinquit & vitur. Secũdo medicina faciente alias in loco morari tẽpore consentientis interm medicina cõminutus operatur. & tunc vitur puocatiua quæ facit expulsiõnẽ lapidis sic cõminuti. & hic est articulus in medicina quæ quõ non credit non est dignus medicina, & est iõsõclia, de qua vitur discretiua habet in prima quart. de cura hemi tæriæ. & in hoc primo capitulo.

Pro quarta aduere q; accidenti cõsuetã cõsequi lapidem sunt. Dolor fortis. Difficultas mictus, Vlcerratio urinae. In quibus primo te sic habent. vt supra de dolore renum dictum est. Nam attende mitigatiõis eius sem q; est fortis, aut debilis vt supra allegato loco. & ibi relege. Tu est semper aride q; ut dolore fortis cum lapide existere debemus curare narcotica quamvis possibiles est, quia talis sua frigidiuare opponit cõminutiõis lapidis. sed ubi estet mul-

tum virtutis proferret. ut in fcedenti rub. debta à mictu cõs incipere, ut sunt thierica noua. philonũ, de quo allegato loco, q; si virtutis non pferret incipit cum anodinis ex clysteris, fomentationibus, & hũmõs in præcedenti rub. Itẽ maxime cõfert uomitus qui & si videat nocere inquitum mouet lapidẽ ad superioris, in plus uisus etiãdo lapidẽ de loco doloris. Itẽ quia & dolor in tali casu nõrunt quæ ex vromolitate fit q; generatur ex materia phlegmatica hinc applica resolutiua ipsa cum spõgij. vt so præcedenti rub. & tu ibi. sed bene notes canones ibidẽ postios, & maxime attendendos. Postremo hic nota q; thierica noua valet in casu primo qui confortat membra, Itẽ puocatur vrinam. Itẽ cõminuit lapidem, item supescit, & dolorẽ sedat, & hoc per virtutem ingreditum suum. Difficultas mictus corrigitur cum iam dictis remouendo causam ipsius accidentis à qua ipsum in eis, & confortari dependet, & cura ipsius infra suo dicitur loco. Vlcera autem si accidant curentur cura torum iam dicta.

AD OPVS desideredo particulari cum quic calculum patit sic operari incipias. Primo dicam ordinã vt supra. scõs si dolor est pferret virtutis multum stude eius mitigatiõis etiã cum opiatũ vltimo aut primo si multũ proferret, ita vt ex anodina non speretur mitigatio. Itẽ & vomitum facias, in hoc casu inuinas multum, vt supra. Q; si non, tunc ordina cõtium leuissimũ, vt forcum edu cõtium, & humiditatem existimam in vnetionis phibetium sua coartatione lapidẽ sedi. Deinde ordina clyster mitigatiuum, & elargiatũ viarum ex althea, malua, viol. farnagracõ, semine lini, busyro, adipe amia, oleo mucilla gimbus & hũmõs. & sic unctuosum magis q; aquorum. Itẽ ad extra applicabis cum spongij & hũmõs medicinas, aut virtutis earum lapidic cõfortent ex aperitiuis cõminuentibus. de gbus infra. Et medicinas elargiatũ, ut emplastrã, vnetiones loco dolenti & parum infra vt circa renes, vt in pcedenti rub. ad quæ recurrere licet renouabis, & semper sint actu calide sufficiter. Deinde per os dabis cõminuit lapidem simplicia aut cõposita iuxta canones postios de quibus statim. Q; si ista & reueras aut etiã nõ reueras, tunc nõ reiteranda sunt itum præteritam non conulerit, tunc inducas vomitum fortẽ in cõtium consentaneũ iõsõclia detelicia, aut applica vromolibus abscitificatiõem ponendo primã sub loco doloris per parum sparium, & alium subtilia & teratũ super peccũ, vt ad vesicã lapis trahatur, & cõtinentur vt tibi videi. Item cõstricciõ fiat supra alcharum, & peccũ. vt elargietur vize desuper & sit fortis. Itẽ intro ducas sternutatoriãs fortes. Itẽ motus fortes, vt desideret per gradus calarum motu fortis, agnatio, salus super uno pede ficalarum, aut si est vt equitars equum ma le succuliamem. Item intro ducas telentoniõs anhelus fortis. Item fricatiões istorum ad inferiora. Item clamores fortes. Item cõpressiones fortes supra se factas & super rã durã vt super caput tabulæ grassæ, aut capã. Q; si ista non cõferunt pone patientem in balneo factõ ex malua, althea, parietaria, camomilla, & hũmõs. vici ad zonã vt infra, & post exitum dabie ex cõminutiõis lapidis, ut infra de quo balneo habuisti. infra in rub. præcedenti. & tu ibi. Et ne in longum amplius protraham ex parte medicinarum simplicium & cõpositarum in casu nostro valentium eas sic describam si prius fuisse dico de canariis virtutis vi dimissum est. pro nunc ratiũ dico q; canariis sunt fortiter puocatiua, & consiliũ vidi. sed rursus est periculosus & Gentilis expulsiũ vt eis non vianur. excoriant enim ueliam. Quod si vti uolueris abinde caput & alis & cum eis pone ortocœum & dentur in quantitate temperata. sed cõsulo uno uisur.

Medicines simplices lapidem cõminuentes, siue frãgentes sunt Radix costi, Biddellũ, Radix burri, & cortex iudicis eius, Cicer nigrum, & pprie aqua eius quã si leuis decoctio. nam si multum decoquat cicer amittit virtutis

Practica.5. GG q dnterica

diureticam, & efficitur aqua styptica, sive potuatica. Nucleus cereali, & proprie sylvestris, & do-mestici est vsualis. Squilla acetum eius, Balsamum, gurg oleum eius, & est fort. in hac cura. datur quatuor gutta cum vino riboleo. ut verbi gratia cū quatuor coclearibus eius, & est p magna-ribus, Carpobalsamū, X ylobalsamū in pulvere, vt verbi gratia. ʒ. ij. de his cum vino ualeat fimsi cum vino ad quā-ritatem ʒ. j. i. Radia cucumeris asinini, Scolopendria, Sa-istraga, A. q. radici cardii, Apium, Daucus, Semen casa his, Radia pentaphilon, aqua eius, Radia spara gorum, Ca-mparosa, Polium, Semen raphani, Ruta agrella, Semen agrella, & est forte. vt supra. Et ea foribus est lapis iudaicus, Pulegiū, Camaphisus. Aui. & fortiora sunt cibus scor- pionum, & oleum eorum de quo dicit pollet vt existimo vt de balsamo dictum est. nunquā tamē dedit, & hortatur Genitrix q. non datur. de cinere eius considerat. scorpionia aduramus f. auter in vase vitreo limbo limo superite in sur- no dimittendo eos vna de naturali ita q. non versant ad fimum adustionis. Cibus leporis decolorat & cum tota pelle adusti. vt de scorpionibus dictum est. dolesit ad ʒ. ij. cum aqua aliqua diuretica et medicamentum forte & maz- me il prius submergat in aceto. & dicit Mundinus q. fran- git super omnia. Item est & est fortis in aqua sublimationis leporis, & valet in vtroq. vesicę, scilicet & renum. Itē lumbrici terrestres excicant, vt supra & oleum in quo bullerunt. Itē vitrum vitrum. vt supra. Lapis lycens, La- pis spongiosus, & est de foribus. Aui. & mirabiliter opelat & hoc ad fornia. Sanguis hirci preparat fr. arit, vide hoc loco Aui. & est mirabilis. Sed hic aduerte quod est horri- bilis odor & saporis, vnde inuoluit in scales si sine nebu- lis zuecharis, & fumiut ex hircio quatuor annorū nutrit- to ex herbus diuretica, & debet esse non primus nec vlti- mus. Sanguis hirci preparat, qua. us. a mortuo caditior, & similitur sanguis medius, & ideo fortior. Cibus corticu ouorum postquā euacuata sunt à pulle mirabiliter. Item à proprietate & mirabiliter. quida tremulæ aus cruda comata melior valet & astita, elasa, silia. Item puluerizata vt de scorpionibus dictum est & postea cum aliquo ex aquis diuretica. Item valet & potenter lapis natue in ren-ibus puluerizatus & bibitus cum vino subeli albo, & est vsuale. Item & mirandum est et probatum. fac rotulas de radice raphani decem vel plures, & pone in vino albo per noctē mane bibatur iesuno stomacho, aut fero donec apis exeat. probatum, nam pone in vino isto lapidem, & videbis cum cito frangi. quidam dant vinum decoctionis eius & existimo q. enā valet, gūm cerarorum prunorum potenter frangit. In capite leuacica reperitur lapis qui tris- us & in potu datus cum vino statim mingere facit lapide- rum & cit probatum. & si non inuenia vnam magnā con- grega ea pluribus paruis.

Et copositi vsualibus. Electuam ducit Nic. Philon- trophos Nic. Iustasus. Liton ripo Nic. datur de eis vsq. ad ʒ. ij. cum vino vel aqua calida acū aperitiua vel lapi- dis cōmutata fero vel mane qđ capedis stomacho seuso- no. Item cōm datur mithridasum et est vsuale et effiac. et datur de eo vsq. ad ʒ. ij. cum vino fabuli, et sint stoma- cho et hepar expedita à sua digestiōibus. Svt. ad hoc m. scopolendria, et capillorum ven. tribuli marini, piny- nellas, meli sol. iusticia, enduxa. ana. M. j. radicum spara- gi, bufoet, pest. of. raphani, graminis. ana. ʒ. j. seminum sise- leos, alhez, fenugrec. seminum anisi. ana. ʒ. j. semini cō- mutati. ʒ. j. laquix mundati, pallularum mundatarū. ana. ʒ. j. cicuri rub. M. j. ipicæ nardū ʒ. ij. aceti squillatū. ʒ. ij. mellis lectū, zuecharum. lib. j. fiat sy. de quo denf. ʒ. ij. p vice cū ʒ. ij. aq. raphani. ad idē aq. sublimatiōis. catamini marini dicti herba ducti petri. Ad idē opertū, et valet et in lapidē vesicę fragedi. m. ʒ. ij. pulue. secundū optime ex- cicant. et da mane et fero cū vino albo optime quāritate. ʒ. iij. Itē poterit ordinare traq. ex feminibus dictis, qđ

cōibus amygdalis amaris, nucleis persicis, cerasof, an- lei solia, & hmodi cum quāritate zuechari cōmutatis, & in forma solida vt placebit. Ad idē. m. lac extractum ex nu- cleis persicorum, & cerasof. & amyg. ana. etiam da cum decoctione fuxifragi, & mlei fol. Aliud ad idē. m. gra- minum fuxifragi, lapidis spongios, lapidis hōti. ap. ana. ʒ. ij. fuxifragi, mlei fol. ana. M. j. m. fundatum per noctem in vino albo subeli, & subliuiter deinde. de quo def. ab. ʒ. j. vsq. ad it. iesuno stomacho acū calido. Aliud. m. bacca hedera & decoque in aqua & calidā da bibere. de valet et in lapide vesicę. Ad idē. m. gramē agrimo- nam, comedreos, fuxifragi, ameleos, uacillane, erioa, & puluerizatos de coquiti in aqua. da in fero cum canone ad hoc & supra dormiat potet. Ad idē mira ble & eos si pores viere. m. sanguis hirci, myrris. ana. cōficē cū oleo balsami etū dolesit. ʒ. ij. & hoc est quo Auc. hoc loco vocat manus Dei. Aliud ad idē Aui. q. cineris viuri, ci- netis scorpionis, cineris radicia casula nabai, vel nō tran- splantari, cineris lapidis spongios, leporis, sanguis hirci ex- cicati et cōstiti, cineris cōmutati ouorum à quibus egres- si sunt pulli, lapidis iudici, gummi gummis, acori. ana. partes æquales petro si. dauci, pulegi, gummi arabici, seminis à lhez, pipera oleum. ana. par. ʒ. i. cōfi cianur cum mel- le, et conseruet, et denf. de eo ʒ. ij. cū aqua tribuloy deco- ctioy cū cucuribus nigris, et valet et lapide vesicę. et est de expertis Aui. Ad idē expertū. semini gēneris pulue- ritate ʒ. ij. denf. cū aqua locuuli dulcorata cum mel. et. et est effiac iesuno stomacho. Ad idē. m. semini gēneris, ʒ. ij. sem. fuxifragi, & est effiac. Multa enim per te cōp- nere poterit ex datus, & aliqua iterū recuab in dicendis.

C V R A. Vt itaq. sic cura lapidis reni in genere cō- munit sic iudicau. ut est ipse lapis differētia multas ca- piens ex parte loci. motus, & ipis ipis supra magis par- ticulatur de eo dicit debere. Nā hic na hōta asiligerē cō- suevit, & quali ois. vt supra quo eius pelica narratio non fastidire possit. Lapis itaq. aliqui est in renibus, qđ in vtro inter renes & vesicę, qui in poris vtriusq. non mōdo in collo vesicę, aut in vira ipsi. Qđ autē est in renibus ad- mōstra dicit. vt supra. Deinde eia cum casia, & bñdicto materis in vtro ductū existēs. aut cū chyster lemitico, & vniro clar garcio, qđ sit magis vnirosum qđ quoniam, & illud reuera vt videbit expedire. Deinde applica reni bus. vt supra fōmationes, vnctiones ex oleo de pica, eum comōmilio anethum, silioy alb. de sem. loi. & hmodi. et emplastrū ex malua, althea, fennu sem. lini, fenugr. anetho mixto cum oleo pōdicia, & mucilagibus alhez, fenug- reg. &c. Deinde adhibe ex dictis cōmūmū. ac fira cū lapide cum canone lio, qđ stomacho & hepate vacuis ca- stentibus. Qđ si non conseruat, aut reuera qđ dicta sunt, & aliud fortius cōmūmūm dābia, de quib. litarim. Qđ si nō fac balneum ex aperitiua mollibacutus, & dolo sedā tuis. vt fuit althea, anethum, camomilla, fenugr. fennu lini, meli loct, radicia fenniculi, per. of. illi, parietaria, dau- ct, camaphisus, meli sol. cico rex, enduxa, cicur facerō do- talis. fuxifragi & hmodi post qđ in eius esau dicitis cōmū- nūm. vt supra nō baloni est quid singulari in casu isto, qđ in istum est fortis & nō aliter qđ vbi est debilita- tus fortis seque erit nocuētum quia debilita verpua expulsiua in expellendo, quod si fuerit debilis appone laco balnei spongios aut siliri in aqua balnei pini infusum & capillum araba, & calidum cōueniet, & pōdicia oia cōmūmē seruabis lapide existēt in vno, aut in collo vesicę, aut in vira. Cōmūmūm lapidis. m. iustici. ʒ. j. lapi- dis iudici, lycens, spongios, ana. gra. lex. mlei fol. gra. x. cum oamomi. gra. iij. & cum vino aromati. subeli vt ribelo datur. Aliud fortius. m. liton ripo. ʒ. j. i. lapida lycens, iudici, spongios. ana. ʒ. i. mlei fol. grana. v. cinnamomi grana. iij. a quarū fuxifragi, spara. qđ. ana. ʒ. j. i. pulueri- zati & def. vt supra. Ad idē lac bñctū de femine mlei sol. probatum

Scorpio
nes vt
ad cinerem
re-
ducant.

Manu
Dei, m.
conoz.

Certa-
mus ma-
ris, uel
go her-
ba sicci
petri.

probatum est. Quæ uero lapsa stabit si uis & nõ mouebit, tunc si est in renibus applica iuxta renes uento san, & alia etica iun, & aliã ad peccet tortuose. l. ut trahat ad uelica. Item operare si quiescit in uis, medijs. Itẽ inungas sternutationes, motus fortes, & alia. ut supra dictum est in generali de eo. Et nota qd hoc caũt qd eo tpe cõminutia, aperiens calida sunt suspecta. quare cõuenienter dabuntur que ad proprietas agunt, & non a qualitate quæ non erunt excessiue calida. Et nota qd hoc qd talia non sunt nisi prius p̄cesserint quæ dicta sunt ex enematiõibus, fomentis, emplastris, balneis, & hmoũ molliũ tribus, & clar gantibus viũ.

Qd si fuerit stans in collo uelice, & phibeat urina exitum tunc patiens possit cum capite depresso, & eleuatum crura, siue ancha cõcõnari, ut lapsa in uelica descendat. item mambus cõprimatur peccet expellendo lapidem ad inferiora. Itẽ introducatur uomitus fortis. & est hoc ea si multum cõueniens & ipsum si potest facias. item imponitur siringa cum aqua expellatur ad infra. itẽ deinde inficitur ex dictis cõminutia lapidem renem cum lacte, aut aqua raphanũ. itẽ cõfert si scuruetur super genua sua & membra alia curuet. Itẽ ad hoc facit in tromfistio digiti in anũ & cum eo lapidẽ mouet. Si uero fuerit in uirgã reuertus & speret eius exitus tunc qñq̄ sufficit maxime qñ est paruus sola sufficit facta cũ ore. Qd si fuerit magis tunc per siringam inficitur aqua mollicatissia anodina. ut supra pro qua via clargetur aut si panis est fortis ponatur in balneo. & est balneum cõferens ex dictis rebus. deinde cũ manu inuncta ex oleis dictis fiat expulsiõ leuis qua mouetur lapis ad extra. Itẽ ponat uirga in aqua calida decoctiõnis malur, violarũ, octi violati, mucilaginis alihæ, feminis alihæ, & hmoũ. & frictus locus vice una post aliam & memorare facere clysteria leuissia uinctuõ magis. ut supra & qd a foribus, & alia superfluitatibus in eis una rei nebus munda. Itẽ introducas fortes, ac frequens sternutationes. ut supra. Item ad hoc maxime cõfert cũ in quo ebullit sunt cimices multũ cõtriti si in eo plus qd tepido in uale aliquo existente uirga teneatur, immo credidit qd etiã hoc modo si egredietur uirga. Item cimices ipsi cõtriti, & in foramine uirgæ possit itẽ operari. Et nota hic tres canones. Primus qd nõ intronitum instrumenta in uirga nisi prius facta mollicatone cum balneis, emplastris, uñtionibus, & huiusmodi. sc̄cis qd ubi sunt apostemata nõ intronittas ea. Tertius & s̄pe memoratus qd a faciliõribus inchoandam. Postremo qd nõ cõstruat oportet scindere uirgam cum aliquo trumfistio. sed sit cautus primo ligare uirga super petra uersus peccet ne rediret ad collum uelice & in uanum la borales, & infra ipsum anteq̄ liges trahes cutẽ, & bene ad superiora uersus peccet ut cum redcat curia uulnus cooperatur. considera. & postea cõsola locum cum massice bono, & albumine ouũ. Quod si fuerit in motu inuane fomentationes, sternutationes & similia de quibus supra & paulo ante actum est.

Ex tempore suo est, quia aut est incipientis, aut confirmata, cura incipit est eadẽ cura præferuntia, & illa tam postea est in præcedenti rub. & tu tibi. Cura uero cõfirmata sit per ordinationẽ dicitur. ut supra etionem si dicitur per pharmaciam, clyster, phlebotomiã, per uomitus, & hmoũ. ut supra. Itẽ per medicinas frangentes lapidem s̄mitendo anodina mollicatissia, aperiens, clar gasus ex balneis, emplastris, fomentationibus, uñtionibus, & hmoũ. Item per agnationes & motus factos laboriose per scalas, & equitando, ut supra, & satis clare possit est. Et hic nota qd iam pro præcedentibus qd ex eisdem renibus fieri possunt confectiones solide, ut de electuarijs exemplificatum est. & tunc quidam uisunt litonitron in forma solida.

C V R A autẽ eius que est ex apare calido pcedat. primo curando ipsa ipsa qd est causa la pida faciendo phlebotomiã & admittit tãto frigida a clu & potens in principio, deinde ad alia ut supra de eo. Ex emplastris, uñtionibus,

bus, uñguentis, clysterijs, & hmoũ. ut exigit ipsa ipsius apare. Qd si fuerit ex apare facta, tunc admittit huc que sunt calida & humida, mucilla gunc femina alihæ, sanugræca, semina lin, camouilla, mellesoma, anethum, & hmoũ, permiscido hæc cũ frigida ut exigit ipsa morbi, & hoc aut p̄ clyster imponido, aut dando per os, aut emplastris, & aut epithemando, aut uñgendo & hmoũ. Et cõferunt amoniacum, bellium, & hmoũ, mollicatissia, diaquilon, etiã cum pinguedinibus, & hmoũ. ut supra de apare duro ipsorum et tu tibi. Postremo quãsi ad curã addo electuariũ mibi satis in casu nostro efficacissimũ. q. cineris scorpiõnis 3. ij. caracardis abscris caprisibus & alijs. 3. i. sanguinis hirci cõcicati. 3. ij. cineris uiri, caula non trãspareat, cineris leporis, cineris caudẽ tremulæ, cineris corticũ ouorum cum quibus egrefsi sunt pulli. ana. 3. ij. lapidis iudaici, lapidis inuenti in ells bouis, lapidis spongij, pipris, dauci, carui, feminis alihæ, gummi atebci, feminis la sufragra, milles fol. silicles, carpopallium, xylobalsum, pipẽ nardũ, caplus ven. quatuor sc̄ trigidos. ana. 3. ij. cõsicanũ cũ melle ro. dos. 3. n. vsq̄ ad tres mane et sero cum aqua decoctiõnis ceterũ, et tribuloy maritorum. Nec quicquam de re daquat de proliuente habua in hac materia, quã accedens ipsũ. ita mihi permolestissimum uisum est ut arduum nemine esse posse inueni curã plus qd copiosum. Deo laus semp. Nota uirgo qd aut. de dialocute renũ hic mētionẽ nõ facit. uoluit. n. p. qd dicitur de dialocute uelice ubi satis itẽ quãsi ad hoc et tu tibi si phœt.

De apostematate renem. Rubrica. VII.

A Postema renũ est collectio materiæ in eia sanguine. sicut cholericæ, aut phlegmaticæ, aut melancholicæ, aut ex his in mixt. que quẽ uero, siue in mēbro ipsa cõscant transmittit qd si fuerit toto, siue replentis retentionẽ, aut ex lapide, & hmoũ. excoriat totũ. Causa autẽ primitiua restatã sans supra de p̄seruatione, aut p̄n esse causã apata, & tu tibi, sed inter alia hæc memorat Aus. trictus a libatẽ, qua iuuens nostrũ mulum delectat et male. nõ causando dolentẽ causa apata esse poterit cõsidera. Et sicut dicitur apata renem ex parte cõstaturum, ita ex parte loci, & ex parte terminationis ipsorum.

Ex parte quod loci, quã quidã ipsorum scunt in ambobus renibus quæ dã in altero eorum. itẽ horum quod dã magis declinat ad latũ cõcõnatus eorum, quod dã ad laus panuculũ uelutã eorũ, & quod dã ad partẽ meatus emittentis, quia poroũ uisidibus, & quod dã ad meatum, quã est superius uersus emulgetes, & quod dã ad partẽ doli. Ex parte terminationis. Quã quidã in uelutã bilẽ reuoluunt quæ dã ad sanationẽ ueniunt. Et hæc terminatio quã per uirgam, quã per cõcessum. nõ quã rumpit apã, & est cõcans poroũ uisidibus, tunc cum uirna ad extra pellit, quã uero rumpit super renes uersus emulgetes tunc sanas quã per ipsa hepã ingredi vsq̄ ad gibbum, hæc est ad metarãta & de ipsa ad inuẽtia, & hæc est mala terminatio comparatione primæ. quã sit per trãitum ad membrũ nobile quo ipsa multum nouit, & tu cõsidera. Itẽ ah quã impeditur materia ista in uisidã ad cõcõnatum aliquã, unde impeditur apertione quãdam modo in alio sit apata sunt. Et pro dictis & sequentibus nota qd apata renem facit in lapide cõuertitur, calida facilius rone agens causã frigida uero facilius rone materia. sed absoluta frigida sunt ad uerãtiora. Et ordo quã deinde in ipsa sit. ut Gemell. Nã primo phlegmaticũ, deinde melancholicũ. tertio sanguinẽ, quarto cholericũ, raro itẽ est qd calida ad petrificatorem deuenit, et calida cholericã plurimũ accidit tuembus et puris sanguine. Et frigida renibus, ac mulieribus. Nota sc̄co. qd quã cũ apare calido renũ erit febris, & alenatio qd cõstet magnitudine apata, cuius signũ cõtinuatio, & magnificatio re. & cũ uisidã nigredo lingue, dolor capitis, & hmoũ, sic tale erit mortale, qd si hinc appuerit signũs &

alía bona, tunc sperandum erit de salute. Nota tenio q̄
 én apate renem egredi q̄ pinguedo, q̄q̄ pilus rubeus
 & magnitudine palmi. Pinguedo aut̄ renalis in superfice
 are virnae apparet, q̄ si fuerit pinguedo à substantia mem-
 bron̄ veniat, ut in hectica, tunc illa erit cõmixta cõ subtili-
 ta ipsius virne, vnde videbis pingua q̄ tota. Et quidã cu-
 riosũ implerit virna aqua calida. Q̄ si in superficie nata bit
 pinguedo, tunc à renibus iudicã, si nõ à mēbris, et q̄ cum
 à renibus venit modo tpe fiet cõ virna, & ideo nõ pot-
 uerit forner cõmisceri, q̄ fecus coningit q̄ à mēbris veni-
 nit, & est apportionabile et q̄ dictum est de dyflemia q̄
 venit à superioribus, & q̄ ab inferioribus intestinis, & tu
 tibi. Plus generat̄ rubeva sequens colorẽ renem, & eorum
 cõplexionẽ, & longus dato q̄ ipsi nõ sint longi, qua trãsit
 per meatus, siue attractiva eorũ per quos bene poterit elon-
 gari, siue longus generari, vt in alijs locis. Quarto scito
 q̄ calida curo ad duritiã veniat. Propter fortẽ resolutionẽ
 qua subite resoluit̄, & hoc uoluit Apsa à viij. tertij. vbi de
 his. Et scito vltimo q̄ apata renum dura sunt ad sanan-
 dum, & q̄ prolongantur curam non recipiunt. extenuant
 corpora, & ad ipsam ducunt, & ideo in eorum cura se-
 labilis. Itẽ frequenter cadunt in ea patientes cum prolon-
 gantur in hydropem propter minoracionẽ virnã, & conser-
 uationem ad locum vacuum. vt supra de hydropem.

SIGNA demonstrantur apata calidã sunt febris in
 separabilis, & maxime q̄ est ex multa materia, ex pauca
 autẽ nõ necessario fit q̄ quod febris induci motus cõcursi
 uos, ut accidit in quartana, propter vapores qui à renibus ele-
 uantur spondilibus cõcitas. Et est dolor magnus, graui-
 oris, inseparabilis, extensus ad superiora & interiora cum
 cõstrictione vtrius, & maxime q̄ est verus cõcauum, &
 dum est magnũ impedĩ trãitus virnã. In locus est ad
 cõtus calidus. Et adert̄ sint vehementer. Abomatino. Vnmi-
 tus citolus. Maltra anhelus. Et aliamto, & maxime q̄ est
 venis per cõpalsionẽ ad superiora. Et est virna subu-
 la cum lignitate, cum colore faciei tendens ad carinum.

Q̄ si fuerit ex sanguine febris erit minor, & virna gros-
 sior, rubicunda cum colore, faciei rubedo. Cum venit
 ad collectionẽ dolor, & feb. augetur. Post autẽ eruptionem
 eius remanent accidẽtia, iuxta illud Senia circa generatio-
 nem faciei, & tunc virna fit ipsa minorã. Q̄ si bona fuerit
 eruptio procedent accidens minorando. si vero mala
 peiorando. Et est feb. in apate calido cum rigore & frigi-
 ditate extremõ, & proprie manuum, & pedum, & est in
 lumbis ardor à latere renis infirmi, & sunt egestiones cho-
 lericæ, in eorũ vt dictum est accidia stranguria.

Signa fridã sunt grauias in lumbis, & cõsibus iliorũ ea-
 restio, & cum his est q̄q̄ mollities faciei, oculorũ, & totius
 vt accidit cachectis cum defectu signorũ calidi & duri.
 Et apparet signa phlegmatas ex parte vltiori vt puta ea par-
 te virnã, & egonum. Itẽ ex parte regiminis. Et ad hoc facit
 reas, cõplexio, habitudo, & q̄ octoõ degit & hmdõ. Q̄
 si fuerit melancholicũ virna erit glaucũ cum extenuatione
 mēbrorũ inferiorũ & cum eorũ sapore & cum reliquis q̄
 demonstrant multipliciõ humore melancholicõ, vt
 sunt egestiones, regimen, cõplexio, color faciei, & hmdõ.
 Signa si talia apata sũt per viam delusam sũt. Subito &
 eorũ accidẽtia dicta subito apparebit, & in toto vel parte
 pcedent signõ repletions sed rone debilitat partem.

Signa. Q̄ si cõsigerit in rene dolor facilius tacebit sup
 larus dextrũ q̄ sinistrũ, immo cum iactis super sinistrũ
 sentiet vt pondus suspensũ. Et eõtra si fuerit in sinistro.
 Et si dolor extendit versus hepar, est aliũ signum q̄ est
 in dextro, q̄ si extendit ad partem velle est signum q̄ est
 in sinistro, & si ad vterq̄ partẽ declinatũ signum q̄ est in
 vtroq̄. Camq̄ apata fuerit in suspensio, & pãtulo ve-
 lant, tunc dolor fit acutus, & patens clamant, nec p̄tẽ stare
 in vno loco, & augetur grauedo prohibens erectionẽ, &
 steruationẽ, & iustim. & q̄ relapsinã, sit dolor leuor.

& cum iacet super venit̄ auget, & propterea quis suspē-
 dit renẽ. Q̄ si fuerit in subitã renem est grauias cum
 pondere maior q̄ dolor, qua renes fere pauci sensus.

Signa spatis duri grauias vehemens in renibus perce-
 pta cum qua non est dolor de quo sit curandũ, nisi q̄ si
 fuerit sic cõsionis calidus in quo referunt esse aliquæ partes
 calidæ, & per illas in eius motu dolor causaretur. Item est
 tenitas pãtulum cum probetur eorũ nutrimentum, p̄-
 pter cõtatem supor ambarum anchorũ cõcita frigidita-
 te eis ab apate. Itẽ & crura ipsa ambo supesũt p̄pter frigi-
 ditatem cõcitatam, & emenuas inferiora, qua per ipsa
 prohibetur transitũ nutrimenti, & etiam debilitatur vir-
 tus ab eo. Item virna est pauca, cum renes debilitas pau-
 cam trahunt aquositate, & est signum cõmune. Item est
 tenitas propter oppollatõ, vt supra & hæc egruudo mul-
 totiens producit ad hydropem.

PROGNOSTICA quãdo apata renem termi-
 nat per viam virnã bonum, & si per viam fecelus malũ,
 nã tunc oportet per hepar trãire, & per mēstias ad sine
 stina. q̄ aut̄ terminat ad locum cõcauum, & venit ad
 locũ qui aperit potest per phlebotomiã minus malũ, vñ
 multotiens est aliq̄d capitis apata à exteriora declauẽ, q̄e
 per se rumpit ad exteriora. vt Aut̄ est gminus malũ. Q̄ si
 apata calidũ est in rene cum febre, deinde accidit permixtio
 ronis p̄pter ipsũ apata cõcariã velaminẽ est signũ mortis.

Apata renum velociter cõuertunt ad lapidem. Quãdo
 agritudo trãit primos dies cum crisi laudabilis, & appa-
 rentia virnã grossã, & sedimine multa exhibitũ q̄ conue-
 niunt facile curantur, q̄ si virna fuerit subtilis, clara, aquosa
 tunc facile curantur, & cõitate plongat̄ agritudo, & in seli-
 rolum cõuertitur, vel ad cancerum. Apata dura vltimõ
 sunt ex melancholia, & ad vltimõ perueniunt ad colle-
 ctionẽ faciei, & virna, & in lapidẽ cõuertunt. Omne apata
 renũ resolutũ, aut collectiõ factũ aut induratum, & est
 penus. Quã apata renum prolõgant, & indurant non reci-
 piunt curã, & corpus tandem ad hecticã et mortẽ perducit.

Q̄ si virna perueniat ad lumbos duriẽt furiã, & dabel
 tati, & cõ perueniat alia viscosũ est malũ signum, & si est
 rubra, & sedimine laudabile, tunc apata digerit. Quãdo apata
 rumpit tunc accidit tremor, rigor, & feb. & facies veniens
 ab apostemate rupe est cum virna multimixta, q̄ si ex
 vesica nõ sit mixta, & in fundo residet, que quãdẽ si-
 nias si fuerit alba leuis non fortis, sic cum virna causerit
 bonum signũ, & melius q̄ esse potest. Q̄ si cõcitarum ac-
 cidit cõcitarum iudicã, & maxime q̄ accidens nõ vi-
 dent̄ minorari multũ. Apostemata renem sequunt̄ duri-
 ties, lapidetas, hydropem, &c. & breuiter quando virna est
 multa cum bona residencia, & facie alba equali si sine febre
 cum mitigatione feb. & accidit bonũ, & signũ eua-
 sionis. Q̄ si fuerit virna globosa, cum facie, ferida, &
 subtili, & nõ cum eluicatione feb. & accidit, tunc est
 signum mortis. Et q̄ agritudo prolõgatur, & virna est
 alba, & tenuis, & sic peruenit signũ incuracionis. Apo-
 stemata illarũ partũ in corporibus macilentis sunt vnde
 periculosa, qua in eis deficit calor & humiditas ad dige-
 rendum. Apata talia in senibus sunt dura ad curandum.

CYRA. Canones vno diuersificãt sũt diuersificãt
 dispositiõis apatum, quãdã aut̄ sunt attendendi, quãdo scilicet
 est apata est in principio nõ duntaxat sanatum, & aliq̄d sanum
 tum est. In principio itaq̄ apata renum hi sunt obseruã-
 di canones. Primus ordinetur dicitur. Scõ est diuersio &
 eõ cause antecedentis. Tertius est alteratio malis qualita-
 tis renibus ipsa ab ipsa materia cõcitat. Quartus est admodũ
 nistrario diuersorum medicaminũ in diuersis temporibus
 ab apostemate. Quintus est accidens cum correctio.

ET IN ITIVM faciens à calidũ vt ducem fi-
 quor (quã ab eis q̄ vt frequenter euenit de sanguine pri-
 mo dicere arbitrarium suũ, in cuius cura in principio ordi-
 nes dicitur ad cõcitarũ causã, vt supra sepe de moribus ea
 sanguine

Reni

pauci

suis.

lingue, vt de foda sanguine, & hmo. N3 frigida coe-
mitur & humidat, vt. li. trac. & tu ibi. Bi hic fecit q. dato q.
femina frida vt sic coeuerit, tm q. puocantia, & ductus
materieri ad locu nō sunt admittenda maxime ali dige-
stione, & eionem, quā tunc de augmēto spūa. vbi autē
medicus fecurus ellet de paucitate materiz fecus ellet, sed
q. nō hūilitas in princ. multā adesse materiz, & hoc voluit
Aut. dō inquit. Et nō des in potu femina, & pilulas q. ea eis
sunt & pprie corpore nō mūdificatio. post autē digōnem
& eionem da paratā q. semibus frigida, & alia diuretici
ca frida. Itē in principio eūnt vinum etiā lymphatum &
aqua frigida. de qua in complemento sequētia canonis.

S E C Y N D Y S complet phlebotomia siue fuerit
sanguis grossus siue cholericus subtilis. Nani fac imediate
phlebotomiā in basilica eiusdē partis, & qdā imediate fa-
ciunt ea destra, vt ea fonte eōdem. & si plenitudo fuerit ma-
gna & accidētia inhiatūta poterit facere de suprema ex-
teriori eiusdē lateris. verum est q. laudat ab Aut. & alia
phlebotomia vna q. est sub iube, sed nō est in vsu, & cum
difficultate reperit. & ideo vt Gēsi. nō prumpat ad eam.

Itē nō pōt fieri phlebotomia applicent vbiōz cū sca-
rificatione in naribus aut ex ea spūa. vt videbit decen-
tius aut sanguisugis. nā ipse etiā cōterunt etiā potenter he-
morrhoidibus vena applicat; & vt infra. Sed cōpletur
cum eione humoꝝ qui peccat cum sanguine in tali casu q.
sunt vltimūm calidū cholericū qui etiā debet cū medicis
suis lenitūta. vt sunt casta cū aqua casti, aut thamarindis,
aut cum prunis māta, & hmo. & nō cū medicis fortis-
sibus vt quidā voluit, & male operant eo q. per tales mate-
rias trahunt ad locū renū. Vnde Aut. Et oportet ne solutio
si laboriosa & fortis, & magnificē nocentem ppter hu-
morē plurimū effusū ad iostēt iua vicina renibus, & hęc
eōdem cōmūta si cū clysteribus. Vnde Aut. clysteris etiā
sunt magis puentia ad ipsū cū fūione virtutis suā, & cū
hoc nō faciat descendere aliqd. desūp. sicū descendere faciūt
ea que bibunt, & pprie solutūta. Et quibus inferunt q.
oportet ipsū clyster esse vite, & nō forte. vnde nō tran-
scendens tale quale est casta. Vnde Aut. Et talis quidem est
reus congrua in curatiōnis renum manū, benedicta, &
huiusmodi. Inferunt sed q. aloes etiā poterit exhiberi
cum i remota nō rrahatur, nam esse virtus ad hepate for-
tissime non pruenit. & tu cōsidera. Item cōuenit iō hoc ca-
su vomitus leuiter factus. Et hic nota q. si rez daret indu-
etas, & digestio possit precedere euacuationem congru-
tūta ellet, & hoc voluit princeps cō inquit. & si est possi-
bile vt humor tēperetur. demō solutio educatur post,
est melius. Clysteria autem fiant ex maluis, viol. mercu-
tūta, blati, spinachis, oleo viol. casta, thamarinda, & hu-
iusmodi. & sunt frigida & humida. vt de foda sanguine
cholericā. & si egēs itipicis propter fluxum ex ro. mye-
to, phlogistis, & huiusmodi. hęc autē euacuatio ex clyste-
ri si pcedat phlebotomiā congruentius erit. Itē & post
phlebotomiam reuera vt oportuū erit. Ex potibus
remittentibus acuatē sanguinis sunt digestiua postea si-
pua quorsio tract. feruorem sanguinis remittētis, sed tu bene
cōsidera, ne sint diuina saltem in principio sine eua-
cuationem ea administrabis. Sed fortasse hic quaerēs qd
femina in exhibitione aquae hordei, an aquae absolute in ea
sua nostra. Ad hoc respondetur primo de aqua hordei,
cum Aut. inquit. Et aqua quidem hordei est ea quibus
est adhibendum, & oportet vt nullo modo dimittat,
scilicet eam, & hoc habet vna maxime in calido sangui-
ne, & cholericō. est enim infirigidatūta, huius, abster-
sūta, & huiusmodi. & ideo valet vt potus & vt medicina.
De aqua vero frigida dicitur sanum q. ante digestionem
& euacuationem materiz nullo modo regulariter compe-
tit eo q. materia in loco incurrit, & phibet eius digestio-
nem. secundo siua subtilitate penetrat a d. renes secum du-
cet aliquid de materia faciens ad augmētum sequētia ex

etia infirigidatōe & humidatōe. Dico secundo q. si
ita sit tamen coactē. quando scilicet magis intendimus
ad accidēs quam ad causam eo q. propter infirigidatōem
resoluitur mōtus. danda est aqua frigida ante digestionem
& debet dari pauca quantitas eius munde, & clare pro vto-
& paulatim deglutiatur, & si cum eis ponitur aliquid zuc-
chari conuenienter erit, & non tantum prohibet dige-
stionem. paulatim autem & in parua quantitate melius si-
tim, & infirigidatōem extinguit. vt terra primi. de regi-
mane aquae & vini. multa enim subito non sic digestio-
nem magis impedit, aqua autem calida, & similiter omne
calidum videtur nocere.

Tertius persicif cum frigida intus & extra applicatis
ex potibus, vnguentis, embrocis, emplastris, & hmo. Et
sunt solatrum. lactuca. ro. nemphar. viola, malua, vmbilicus
cus vt. vnguentum populeon, oleum ro. myrtinum, li. nāda-
li, ralsura eboris, folia salica, viciū & hmo. vt supra de de-
balitate corū & de dolore eorum. Et quia ex constitutibus
cōuenit fieri balneum scitō q. balnei scitum ea sua actū
calidum nō cōperit ante digestionem & euacuationem ppter
cūm dicitā de feminibus, & hoc regulariter. Vbi vero acci-
dens ellet forte & intendere mūtionem eius non in-
conuenienter balneum anodinum de quo in de dolore.

P R O E X P E D I T I O N E quartū autē. pri-
mo q. in principio talis apostemētie oportet applicare fri-
gida, & styptica intus, & extra que materiam repellat &
ipsam ad renes descendere prohibeant. vnde conserit em-
plastrum ea sandalūta. viol. ro. foliari, ralsura cucurbitae,
acetū, & aqua ros. Item & aqua scitūta in oleo rosaceo
& lacteo solatri. Item epithemata ex speciebus cetero-
rum sandalini descriptione Mel. cum aqua solatri. ro. cado
& huiusmodi. de quibus ad plenum de apostemētie calido
hepatis stomachi. de apostemētie calidus capitis et vlti-
mum membrorum. & tu ibi. Et scitō q. epithemata fieri
cōuenientiora ceteris que ad extra applicantur: & ideo plus
de ipsa Aqua. ppter subtilitatem eorum. nā facilius penetrat.

Item aduerse benehēc q. q. applicatur epithemata, aut
talia frigida renibus q. vna est debemus spōditē ne nucha
& ipsi nerui sui laxantur fugi dntē, sed supponit loco q.
est inter costās mēdofas, & anchā distans spōditibus ad
latus, & sic itē cōtinuat periq. sic infuse frigida. Item ex
bibitis aqua enduq. cū succo herberis granatois cōtior-
rum. Itē anisocara. vinum granatūta, aqua phlogistis,
acetosae, & hmo stypticos. Et hac aduerse ne omniū fri-
gidis, & stypticis variat, ne materia in lapidē conuertat ad
quē proit suus ipsi renes. Sed v. si supra to princ. cū q.
cum dntē tales potus debet esse multae quantitas respectu
potū quē dntē in aliis dispositiōibus. ppter lōgitudinē
vix. vt supra de dispositiōibus pulmonis. Cōueniūt &
q. maxime clysteria ex rebus frigidis & cōtēctis vt ex deco-
ctione ro. cū oleo ro. vio. lo. q. clysteria potū debet actū
frida. nec in eis debet poni sal, q. ea ipsi q. simplici alie-
ratio, vnde ea similibus confice vt videbitur expedire.

Tertio in principio. vt cum augmētūta fuerit, & est
intus nō tm ad fluxū sed ad fluxū materiz, oportet cum
calidis resolutiuis absteris, mūdificatiuis, & maturati-
uis. pcedere nō omittit in ut resolutiuis vincat ad ppor-
tionē duplā vel circa respectu resolutiuis. Hęc autē resoluti-
uis, & absteris & hmo sunt sem. lini, feruergit, althea,
camomilla, marilolo, sica, amos, amium, hyppicon, & sic
de alijs calidus emulsi, & anodinis de quibus dolore renū
& i princ. cap. Tursi in augmēto hęc cū resolutiuis cō-
mūte ad pporcionē duplā vt dcm. est. vt vrbis gēa. su. foli
eri ro. can. M. j. sandaloz. ro. j. s. floz camomillę. meliolo.
an. M. i. amos. j. n. bulliat in aqua & post leuē cum bullitio
nē infundat perq. lenē duplicatūta, & tepidē apponit loca
dicitē, et reuertit, & si addat aliqd. aceti melius. Vel m. sic
cū solatri. sem. pūgūta. an. j. in. ad ro. j. q. aceti. j. in. ad deco-
ctiōis anisi, anethi, hyppicon, amos, lignitę. an. ad libitū.

3. vj. miscant & infundant pituita, & epidura applicent. Et ex his cõsimilibus colice vnguita, emplastra & hmoi cũ farina fenugreci. feminis lini, frumtis, hocdet, & hmoi cũ scendo ut dictum est. Itē fac epitēmata ex oleis ipsa cum p̃mo laneo, & vt supra epitēmata cõuentientia. Et sicut per extērus applicant hęc sic adnucem mixta sic facio per intērus. sed primo sũ bene sollicitus q̃ præcelsũ, & cõtinuē fiat ut cunctio materię intēditentis & diuersio cũ phlebotomia, ut mo. applicatione sanguisugarũ. & hmoi.

Vnde hoc casu ad intēra poterit dari verbi gratia. n. emulsiõnis feminum cõium. 3. ij. aquę endiuicę. 3. ij. vini gratiatop. 3. ij. misc. Et cum p̃cesserit augemũ versus statum magis dari poterit syrũ de bizaniciũ cum syr. ro. vt q̃. syr. ro. aut de myrto. 3. ij. syr. de bizaniciũ. 3. ij. aquę endiuicę. 3. ij. misc. Sed hęc nota q̃ ut de hęc multum aduertere ad subtilitatẽ humorum, si est grossius aut subtilis. nũ

Canon.

Fm hęc varietatem oportebit nõ moderate ex parte forũũ & debiliũ medicamẽtũ quem canonẽ in memoria tene in otibus sequitur. Tu itaq̃ in cõflictionibus & cõtursijs & hmoi cõsimiliter proced. Nam vt supra procedẽ etiam cum enematis tõne euacuatiõis & aliteratiõis. nũ in altera remedia efficaciora habent, et temp̃er sũ memõri si adest feb. & mēsa aut non, quoniam ipsa facit sic plus aut minus augere p̃oportiones frigidiorum super calida.

In statu cum cõsimilibus p̃cedes, vt in de augemõ diētũ est miscendo frigida cum calidis in æquali p̃portione, & plus de frigidis si ad hoc ferat gradũ ipsius feb, te cõpellit. vt supra. Da per intērus calida diuretica. mixta cum frigidis stypticis augendo p̃portione calidiorum supra frigida. vt dictum est vt syrũ de radicibus, aut de biacicijs, aut acetosum cõpositum cum syr. de myrto ro. aut oxycaccarũ solam aut ea cum vino granatorũ succo berberium. & hmoi aquę plantaginũ, aquę solarij, & cetera frigida stypticis. de quibus copiose de dysenteria intestinali. Itē clysteria cõsimilia intētionis ex oleis succis decoctiõibus & hmoi. vt clyster factum ex oleo lemmum lini, liosorum alborum, ros. vio. cum decoctiõ p̃portionalium ex succis & alijs de quibus actum est.